

ОБОСНОВАНИЕ НАЧАЛЬНОЙ (МАКСИМАЛЬНОЙ) ЦЕНЫ КОНТРАКТА На выполнение работ по текущему ремонту здания (входной группы, отмостки), расположенного по адресу: Орловская область, г. ул.Советская, д.103., для нужд Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Орловской области
При определении начальной (максимальной) цены контракта использовался проектно-сметный метод в соответствии с частью 9 пп 1 ст. 22 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ. Сметная документация составлена в соответствии с нижеперечисленными нормативными актами:
Наименование программного продукта

Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаеаеи:Письмо Минстроя России от 25.02.2026 № 9859-ИФ/09
федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информации: системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расч индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строителн жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. N 326/пр

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с Постановление Правительства Орловской области от 06.03.2025 г. № 133
22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерацн декабря 2016 г. N 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 г. № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 г. № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 г. № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 г. № 774/пр

Приказ Минстроя России от 18.05.2022 г. № 378/пр; Приказ Минстроя России от 26.08.2022 г. № 703/пр; Приказ Минстроя России от 26.10.2022 г. № 905/пр; Приказ Минстроя России от 27.12.2022 г. № 1133/пр; Приказ Минстроя России от 10.02.2023 г. № 84/пр; Приказ Минстроя России от 11.05.2023 г. № 335/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 г. № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 г. № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 г. № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 г. № 323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 г. № 524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 г. № 747/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 г. № 69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 г. № 299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 г. № 490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 г. № 696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 г. № 91/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 г. № 557/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 г. № 55/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 г. № 30/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 г. № 636/пр; Приказ Минстроя России от 26.07.2022 г. № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 г. № 317/пр

Письмо Минстроя России от 25.02.2026 № 9859-ИФ/09

Постановление Правительства Орловской области от 06.03.2025 г. № 133

ФГИС ЦС, конъюнктурный анализ

(наименование стройки)

Текущий ремонт входной группы, отмостки здания, расположенного по адресу: Орловская область, г. Дмитровск, ул. Советская, д. 103

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА № 02-01-01

Текущий ремонт входной группы, отмостки здания, расположенного по адресу: Орловская область, г. Дмитровск, ул. Советская, д. 103

(наименование работ и затрат)

Составлен Ресурсно-индексным методом

Основание (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен на I квартал 2026 года

Сметная стоимость	284,31 тыс. руб.	Средства на оплату труда рабочих	50,27 тыс. руб.
в том числе:		Средства на оплату труда машинистов	3,07 тыс. руб.
строительных работ	284,31 тыс. руб.	Нормативные затраты труда рабочих	159,817479 чел.-ч.
монтажных работ	0,00 тыс. руб.	Нормативные затраты труда машинистов	8,2410828 чел.-ч.
оборудования	0,00 тыс. руб.		
прочих затрат	0,00 тыс. руб.		

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

Раздел: Демонтажные работы

1	ГЭСНр 53-01-025-01	Разборка кладки стен: облегченной конструкции из кирпича	10 м3	0,02	0,02				
	1-100-30	1 ОТ (ЗТ) Средний разряд работы 3,0	чел.-ч.	109,85	2,197		315,18		692,45
	91.06.05-056	2 ЭМ ОТм(ЗТм) Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 1,1 м3, грузоподъемность 2 т	чел.-ч. маш.-ч	2,75	0,055	807,87	1,17	945,21	98,37 36,85 51,99
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	2,75	0,055			354,91	19,52
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	2,75	0,055	37,32	1,53	57,10	3,14
	4-100-030	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч.	2,75	0,055			315,18	17,33
	91.18.01-012	Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 0,6 МПа (6 атм), производительность до 3,5 м3/мин	маш.-ч	14,7	0,294	99,51	1,42	141,30	41,54
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	29,4	0,588			2,89	1,70
		Итого прямые затраты							827,67
1.1	999-9900	Строительный мусор	т	10,84	0,2168	0,00			0,00
	Пр/812-087.0-1	ФОТ							729,30
	Пр/774-087.0	НР Стены	%	92	92				670,96
		СП Стены	%	52	52				379,24
		Всего по позиции					93 893,50		1 877,87
2	ГЭСНр 69-01-019-02	Разборка горизонтальных поверхностей бетонных конструкций при помощи отбойных молотков, бетон марки: 150	м3	1,8	1,8				
	1-100-30	1 ОТ (ЗТ) Средний разряд работы 3,0	чел.-ч. чел.-ч.	17,49	31,482		315,18		9 922,50
	91.18.01-012	2 ЭМ Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 0,6 МПа (6 атм), производительность до 3,5 м3/мин	маш.-ч	8,15	31,482	99,51	1,42	141,30	9 922,50 2 157,66 2 072,87
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	16,3	14,67			2,89	84,79
		Итого прямые затраты							12 080,16
	Пр/812-103.0-1	ФОТ							9 922,50
	Пр/774-103.0	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92	92				9 128,70
		СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44	44				4 365,90
		Всего по позиции					14 208,20		25 574,76
3	ГЭСНр 68-02-012-01	Разборка тротуаров и дорожек из плит с их отноской и укладкой в штабель	100 м2	0,165	0,165				
	1-100-17	1 ОТ (ЗТ) Средний разряд работы 1,7	чел.-ч. чел.-ч.	18,68	3,0822		281,55		867,79
		Итого прямые затраты							867,79
	Пр/812-102.0-1	ФОТ							867,79
	Пр/774-102.0	НР Благоустройство	%	102	102				885,15
		СП Благоустройство	%	54	54				468,61
		Всего по позиции					13 463,94		2 221,55
		Итого прямые затраты по разделу							13 775,62

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе									
		оплата труда									11 482,74
		эксплуатация машин и механизмов									2 256,03
		оплата труда машинистов (ОТм)									36,85
		Всего ФОТ (справочно)									11 519,59
		Всего накладные расходы									10 684,81
		Всего сметная прибыль									5 213,75
		Итого по разделу									29 674,18
		Справочно									
		затраты труда рабочих					36,7612				
		затраты труда машинистов					0,11				

Раздел: Монтажные работы

4	ГЭСН 01-02-057-02	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 2 (для устройства отмостки)	100 м3	0,069		0,069					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
	Прил. 1.12, п.3.187.	Доработка вручную, зачистка дна и стенок с выкидкой грунта в котлованах и траншеях, разработанных механизированным способом ЗТ *1,2									
		Результатирующие коэффициенты:									
		ЭМ 1,25;									
		ЗТ 1,15)*1,2;									
		ЗТм 1,25;									
		НР 0,9;									
		СП 0,85									
	1-100-20	1 ОТ (ЗТ)	чел.-ч.			14,66388					4 286,40
		Средний разряд работы 2,0	чел.-ч.	154	1,38	14,66388			292,31		4 286,40
		Итого прямые затраты									
		ФОТ									4 286,40
	Пр/812-001.2-1; п.25	НР Земляные работы, выполняемые: ручным способом	%	89	0,9	80,1					3 433,41
	Пр/774-001.2; п.16	СП Земляные работы, выполняемые: ручным способом	%	40	0,85	34					1 457,38
		Всего по позиции								133 002,75	9 177,19
5	45-1	Погрузка в автотранспортное средство: грунт растительного слоя (земля, перегной)	1т груза	11,385		11,385			79,95		910,23
		Всего по позиции								79,95	910,23
6	47-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой вручную	1т груза	3,457		3,457			897,40		3 102,31
		Всего по позиции								897,40	3 102,31
7	02-15-1-01-0010	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 10 км	1т груза	14,842		14,842			177,45		2 633,71
		Всего по позиции								177,45	2 633,71
8	ГЭСНр 53-01-019-01	Кладка отдельных участков из кирпича: наружных простых стен	100 м3	0,002		0,002					
		1 ОТ (ЗТ)	чел.-ч.			1,126					353,29
	1-100-28	Средний разряд работы 2,8	чел.-ч.	563		1,126			313,76		353,29
		2 ЭМ									81,84
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч.			0,078					37,65
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	маш.-ч	39		0,078			1 049,29		81,84
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	39		0,078			482,71		37,65
		4 М									228,08

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
8.1	01.7.03.01-0001	Вода	м3	4,4		0,0088	35,71	0,66	23,57		0,21
	04.3.01.12-0003	Раствор кладочный, цементно-известковый, М50	м3	24		0,048	3 859,62	1,23	4 747,33		227,87
	06.1.01.05	Кирпич	1000 ШТ	39,2		0,0784					
		Итого прямые затраты									700,86
	06.1.01.05-0037	Кирпич керамический рядовой полнотелый одинарный, размеры 250x120x65 мм, марка М150	1000 ШТ	39,2		0,0784	17 018,56	1,07	18 209,86		1 427,65
		ФОТ									390,94
	Пр/812-087.0-1	НР Стены	%	92		92					359,66
	Пр/774-087.0	СП Стены	%	52		52					203,29
		Всего по позиции								1 345 730,00	2 691,46
9	ГЭСН 15-02-036-01	Штукатурка по сетке без устройства каркаса: улучшенная стен	100 м2	0,02		0,02					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
		1 ОТ (ЗТ)	чел.-ч.			2,645					896,71
	1-100-36	Средний разряд работы 3,6	чел.-ч.	115	1,15	2,645			339,02		896,71
		2 ЭМ									7,47
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч.			0,036					11,67
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,14	1,25	0,0035			1 604,26		5,61
		ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч.	0,14	1,25	0,0035			407,88		1,43
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	1,3	1,25	0,0325	37,32	1,53	57,10		1,86
		ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч.	1,3	1,25	0,0325			315,18		10,24
		4 М									293,80
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,01		0,0002	35,71	0,66	23,57		0,00
	01.7.07.29-0111	Пакля смоляная пропитанная	кг	12		0,24	92,95	1,26	117,12		28,11
	01.7.15.06-0121	Гвозди стальные строительные, диаметр 1,6 мм, длина 50 мм	т	0,0025		0,00005	76 630,40	1,31	100 385,82		5,02
		Портландцемент бездобавочный общестроительный ЦЕМ 0 32,5Н	т	0,013		0,00026	4 800,85	1,58	7 585,34		1,97
	Раствор штукатурный, известковый, М100	м3	3,1		0,062	3 392,36	1,23	4 172,60		258,70	
	08.1.02.17	Сетки стальные плетеные для штукатурных работ	м2	108		2,16					
		Итого прямые затраты									1 209,65
9.1	08.1.02.17-0011	Сетка стальная плетеная одинарная из проволоки без покрытия с квадратными ячейками, диаметр проволоки 2 мм, размер ячейки 25x25 мм	м2	108		2,16	187,46	1,12	209,96		453,51
		ФОТ									908,38
	Пр/812-015.0-1; п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					817,54
	Пр/774-015.0; п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					378,34
		Всего по позиции								142 952,00	2 859,04
10	ГЭСН 15-07-003-02	Нанесение водно-дисперсионной грунтовки на поверхности: пористые (камень, кирпич, бетон и т.д.)	100 м2	0,02		0,02					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
		1 ОТ (ЗТ)	чел.-ч.			0,08487					28,77
	1-100-36	Средний разряд работы 3,6	чел.-ч.	3,69	1,15	0,08487			339,02		28,77
		2 ЭМ									1,10
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч.			0,00125					0,43

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.06.06-046	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м	маш.-ч	0,01	1,25	0,00025	30,61	1,53	46,83		0,01
	4-100-030	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч.	0,01	1,25	0,00025			315,18		0,08
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,04	1,25	0,001			654,11		0,65
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	0,04	1,25	0,001			354,91		0,35
	91.21.01-012	Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски поверхностей конструкций, мощность 1 кВт	маш.-ч	2,82	1,25	0,0705	4,52	1,38	6,24		0,44
		4 М									1,74
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,01		0,0002	35,71	0,66	23,57		0,00
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	1		0,02	56,11	1,55	86,97		1,74
	14.4.01.02	Грунтовки на акриловой основе	кг	13,8		0,276					
		Итого прямые затраты									32,04
10.1	14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропроницаемая	кг	13,8		0,276	68,29	1,57	107,22		29,59
		ФОТ									29,20
	Пр/812-015.0-1; п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					26,28
	Пр/774-015.0; п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					12,16
		Всего по позиции							5 003,50		100,07
11	ГЭСН 15-01-019-05	Гладкая облицовка стен, столбов, пилястр и откосов (без карнизных, плитусных и угловых плиток) без установки плиток туалетного гарнитура на клее из сухих смесей: по кирпичу и бетону	100 м2	0,02		0,02					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
	1-100-36	1 ОТ (ЗТ)	чел.-ч.			2,65098					909,98
		Средний разряд работы 3,6	чел.-ч.	115,26	1,15	2,65098			343,26		909,98
		2 ЭМ									3,80
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч.			0,04125					13,35
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,08	1,25	0,002			1 640,96		3,28
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч.	0,08	1,25	0,002			412,98		0,83
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	0,27	1,25	0,00675	37,32	1,55	57,85		0,39
	4-100-030	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч.	0,27	1,25	0,00675			319,12		2,15
	91.07.08-024	Растворосмесители передвижные, объем барабана 65 л	маш.-ч	1,3	1,25	0,0325	2,31	1,75	4,04		0,13
	4-100-030	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч.	1,3	1,25	0,0325			319,12		10,37
		4 М									0,91
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,085		0,0017	35,71	0,66	23,57		0,04
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,5		0,01	56,11	1,55	86,97		0,87
	04.3.02.09	Смесь сухая для заделки швов	т	0,05		0,001					
	06.2.05.04	Плитки рядовые	м2	100		2					
	14.1.06.02	Клей для облицовочных работ (сухая смесь)	т	0,375		0,0075					
		Итого прямые затраты									928,04
		ФОТ									923,33
	Пр/812-015.0-1; п.25	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90					831,00
	Пр/774-015.0; п.16	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65					384,57
		Всего по позиции							107 180,50		2 143,61

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
12	04.3.02.09-0741	Затирка эластичная для реставрации и заполнения швов между плитками шириной 4-16 мм, водостойкая	т	0,001			0,001	98 938,35	1,99	196 887,32	196,89
13	14.1.06.02-0001	Всего по позиции Клей монтажный сухой для внутренних и наружных работ, водостойкий на основе цементного вяжущего, для облицовочных работ	т	0,0075			0,0075	12 041,60	1,16	196 890,00 13 968,26	196,89 104,76
14	прайс	Всего по позиции Цокольная панель "Большой песчанник" цвет серый 600х300х35 мм <i>2 208,40 = 2 100 + 3,1% Трансп + 2% Заг.скл</i>	м2	2			2			13 968,00 2 208,40	104,76 4 416,80
15	ГЭСН 11-01-027-01	Всего по позиции Устройство покрытий на цементном растворе из плиток: бетонных, цементных или мозаичных Верхняя и нижняя площадки <i>421/пр_2020_п.58_пп.6 При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85</i>	100 м2	0,165			0,165			2 208,40	4 416,80
	1-100-27	1 ОТ (ЗТ) Средний разряд работы 2,7 2 ЭМ	чел.-ч.				13,77585				4 232,49
			чел.-ч.	72,6	1,15		13,77585			307,24	4 232,49
	91.06.05-011	ОТм(ЗТм) Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	чел.-ч.				0,7775625				262,71
			маш.-ч	0,36	1,25		0,07425			1 604,26	258,85 119,12
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч.	0,36	1,25		0,07425			407,88	30,29
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	маш.-ч	2,57	1,25		0,5300625	37,32	1,53	57,10	30,27
	4-100-030	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч.	2,57	1,25		0,5300625			315,18	167,07
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,84	1,25		0,17325			654,11	113,32
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	0,84	1,25		0,17325			354,91	61,49
	01.7.03.01-0001	4 М Вода	м3	3,85			0,63525	35,71	0,66	23,57	1 681,77 14,97
	01.7.07.29-0091	Опилки древесные	м3	3,06			0,5049	732,20	1,63	1 193,49	602,59
	04.3.01.09-0016	Раствор готовый кладочный, цементный, М200	м3	1,3			0,2145	4 033,62	1,23	4 961,35	1 064,21
	05.2.02.21	Плитки бетонные, цементные или мозаичные	м2	102			16,83				
		Итого прямые затраты									6 435,82
	Пр/812-011.0-1; п.25	ФОТ									4 491,34
	Пр/774-011.0; п.16	НР Полы	%	112	0,9		100,8				4 527,27
		СП Полы	%	65	0,85		55,25				2 481,47
16	прайс	Всего по позиции Плитка тротуарная Квадрат 300х300х30 мм <i>1 191,83 = 1 133,33 + 3,1% Трансп + 2% Заг.скл</i> Объем: 16,83=16,5*1,02	м2	16,83			16,83			81 482,18 1 191,83	13 444,56 20 058,50
17	ГЭСН 09-04-002-01	Всего по позиции <i>Козырек над входом в подвал</i> Монтаж кровельного покрытия: из профилированного листа при высоте здания до 25 м Демонтаж <i>571/пр_2022_п.83_т.2_с Разборка и (или) демонтаж строительных конструкций, систем и сетей инженерно-технического обеспечения, в том числе их элементов: металлических, металлокомпозитных, композитных конструкций п.4 стб.3 ЭМ *0,7; М *0; ЗТ *0,7; ЗТм *0,7</i>	100 м2	0,0742			0,0742			1 191,83	20 058,50

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ (ЗТ)	чел.-ч.			1,646498					532,03
1-100-32		Средний разряд работы 3,2	чел.-ч.	31,7	0,7	1,646498			323,13		532,03
		2 ЭМ									336,02
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч.			0,1521842					74,42
91.05.02-005		Краны козловые, грузоподъемность 32 т	маш.-ч	0,04	0,7	0,0020776	1 803,79	1,39	2 507,27		5,21
4-100-060		ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	0,04	0,7	0,0020776			476,75		0,99
91.05.05-015		Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,21	0,7	0,0109074			1 622,04		17,69
4-100-060		ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	0,21	0,7	0,0109074			476,75		5,20
91.05.06-008		Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 40 т	маш.-ч	2,36	0,7	0,1225784			2 455,19		300,95
4-100-070		ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 7	чел.-ч.	2,36	0,7	0,1225784			508,53		62,33
91.06.01-003		Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	маш.-ч	0,88	0,7	0,0457072			2,54		0,12
91.14.02-001		Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,32	0,7	0,0166208			654,11		10,87
4-100-040		ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	0,32	0,7	0,0166208			354,91		5,90
91.17.04-042		Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	1,68	0,7	0,0872592	4,35	1,21	5,26		0,46
91.17.04-171		Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А	маш.-ч	0,16	0,7	0,0083104			87,04		0,72
01.3.02.08-0001		Кислород газообразный технический	мЗ	1,4	0	0	114,64	0,9	103,18		0,00
01.3.02.09-0022		Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,42	0	0	41,38	1,43	59,17		0,00
01.7.03.04-0001		Электроэнергия	КВт-ч	1,4272	0	0			8,44		0,00
01.7.11.07-0227		Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	0,61	0	0	155,63	0,88	136,95		0,00
01.7.15.03-0042		Болты с гайками и шайбами строительные	кг	2,2	0	0	174,93	1,12	195,92		0,00
01.7.20.08-0071		Канат пеньковый тросовой свивки, пропитанный, диаметр 26 мм	т	0,00015	0	0	231 787,35	1,55	359 270,39		0,00
07.2.07.12-0011		Металлоконструкции зданий и сооружений с преобладанием гнутых профилей и круглых труб	т	0,011	0	0	105 278,81	1,15	121 070,63		0,00
08.2.02.11-0007		Канат двойной свивки ТК, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 Н/мм2, диаметр 5,5 мм	10 м	0,016	0	0	307,84	0,78	240,12		0,00
08.3.03.06-0002		Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,00004	0	0	60 258,20	0,98	59 053,04		0,00
08.3.11.01-1106		Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали СтЗпс, СтЗсп, № 40У, № 40П	т	0,00297	0	0	136 760,00	1,01	138 127,60		0,00
11.1.03.01-0061		Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт I	мЗ	0,0013	0	0	16 496,03	0,81	13 361,78		0,00
14.4.01.01-0003		Грунтовка ГФ-021	т	0,00047	0	0	51 280,15	1,57	80 509,84		0,00
14.5.09.07-0030		Растворитель Р-4	т	0,00009	0	0	98 526,45	1,5	147 789,68		0,00
08.1.02.25		Крепежные детали для крепления профилированного настила к несущим конструкциям	т	0	0	0					
08.3.09.05		Стальной гнутый профиль (профилированный настил)	т	0	0	0					
		Итого прямые затраты									942,47
		ФОТ									606,45
Пр/812-009.0-1		НР Строительные металлические конструкции	%	93		93					564,00
Пр/774-009.0		СП Строительные металлические конструкции	%	62		62					376,00
		Всего по позиции							25 370,22		1 882,47
18	ГЭСН 09-04-002-01	Монтаж кровельного покрытия: из профилированного листа при высоте здания до 25 м	100 м2	0,0742		0,0742					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	421/пр_2020_п.58_пп.6	При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
		1 ОТ (ЗТ)	чел.-ч.			2,704961					874,05
1-100-32		Средний разряд работы 3,2	чел.-ч.	31,7	1,15	2,704961			323,13		874,05
		2 ЭМ									600,04
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч.			0,2717575					132,90
91.05.02-005		Краны козловые, грузоподъемность 32 т	маш.-ч	0,04	1,25	0,00371	1 803,79	1,39	2 507,27		9,30
4-100-060		ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	0,04	1,25	0,00371			476,75		1,77
91.05.05-015		Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,21	1,25	0,0194775			1 622,04		31,59
4-100-060		ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	0,21	1,25	0,0194775			476,75		9,29
91.05.06-008		Краны на гусеничном ходу, грузоподъемность 40 т	маш.-ч	2,36	1,25	0,21889			2 455,19		537,42
4-100-070		ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 7	чел.-ч.	2,36	1,25	0,21889			508,53		111,31
91.06.01-003		Домкраты гидравлические, грузоподъемность 63-100 т	маш.-ч	0,88	1,25	0,08162			2,54		0,21
91.14.02-001		Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,32	1,25	0,02968			654,11		19,41
4-100-040		ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	0,32	1,25	0,02968			354,91		10,53
91.17.04-042		Аппараты для газовой сварки и резки	маш.-ч	1,68	1,25	0,15582	4,35	1,21	5,26		0,82
91.17.04-171		Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 500 А	маш.-ч	0,16	1,25	0,01484			87,04		1,29
		4 М									190,44
01.3.02.08-0001		Кислород газообразный технический	мЗ	1,4		0,10388	114,64	0,9	103,18		10,72
01.3.02.09-0022		Пропан-бутан смесь техническая	кг	0,42		0,031164	41,38	1,43	59,17		1,84
01.7.03.04-0001		Электроэнергия	КВТ-Ч	1,4272		0,1058982			8,44		0,89
01.7.11.07-0227		Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	0,61		0,045262	155,63	0,88	136,95		6,20
01.7.15.03-0042		Болты с гайками и шайбами строительные	кг	2,2		0,16324	174,93	1,12	195,92		31,98
01.7.20.08-0071		Канат пеньковый тросовой свивки, пропитанный, диаметр 26 мм	т	0,00015		0,0000111	231 787,35	1,55	359 270,39		3,99
07.2.07.12-0011		Металлоконструкции зданий и сооружений с преобладанием гнутых профилей и круглых труб	т	0,011		0,0008162	105 278,81	1,15	121 070,63		98,82
08.2.02.11-0007		Канат двойной свивки ТК, конструкции 6х19(1+6+12)+1 о.с., марка В, из оцинкованной по группе Ж проволоки, маркировочная группа 1570-1770 Н/мм2, диаметр 5,5 мм	10 м	0,016		0,0011872	307,84	0,78	240,12		0,29
08.3.03.06-0002		Проволока горячекатаная в мотках, диаметр 6,3-6,5 мм	т	0,00004		0,000003	60 258,20	0,98	59 053,04		0,18
08.3.11.01-1106		Швеллеры стальные горячекатаные, марки стали СтЗпс, СтЗсп, № 40У, № 40П	т	0,00297		0,0002204	136 760,00	1,01	138 127,60		30,44
11.1.03.01-0061		Бруски обрезные хвойных пород (ель, сосна), естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 20-90 мм, толщина 20-90 мм, сорт I	мЗ	0,0013		0,0000965	16 496,03	0,81	13 361,78		1,29
14.4.01.01-0003		Грунтовка ГФ-021	т	0,00047		0,0000349	51 280,15	1,57	80 509,84		2,81
14.5.09.07-0030		Растворитель Р-4	т	0,00009		0,0000067	98 526,45	1,5	147 789,68		0,99
08.1.02.25		Крепежные детали для крепления профилированного настила к несущим конструкциям	т	0		0					
08.3.09.05		Стальной гнутый профиль (профилированный настил)	т	0		0					
		Итого прямые затраты									1 797,43
		ФОТ									1 006,95
Пр/812-009.0-1; п.25		НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7					842,82
Пр/774-009.0; п.16		СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7					530,66
		Всего по позиции							42 734,64		3 170,91

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
19	08.3.09.02-0001	Профнастил оцинкованный с лакокрасочным или полимерным покрытием Н35-1000-0,5 Объем: 8,3104=7,42*1,12	м2	8,3104		8,3104	772,44	0,89	687,47		5 713,15
		Всего по позиции							687,47		5 713,15
		<i>Водосточная система</i>									
20	ГЭСН 12-01-009-02 421/пр_2020_п.58_пп.6	Устройство желобов: подвесных <i>При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85</i>	100 м	0,122		0,122					
	1-100-30	1 ОТ (ЗТ) Средний разряд работы 3,0	чел.-ч.			3,90034					1 229,31
		2 ЭМ ОТм(ЗТм)	чел.-ч.	27,8	1,15	3,90034			315,18		1 229,31
	91.05.01-017	Краны башенные, грузоподъемность 8 т	чел.-ч.	0,11	1,25	0,038125					37,94
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	0,11	1,25	0,016775			988,80		16,51
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,05	1,25	0,016775			476,75		16,59
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	0,05	1,25	0,007625			1 622,04		8,00
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,09	1,25	0,007625			476,75		12,37
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	0,09	1,25	0,013725			654,11		3,64
	01.7.15.06-0094	Гвозди стальные оцинкованные провололочные, диаметр 4,5 мм, длина 120 мм	т	0,0038		0,013725					8,98
	08.1.02.11-0001	Поковки из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг	т	0,169		0,013725					4,87
	08.3.05.05-0051	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,5 мм	т	0,33		0,013725			354,91		4 606,36
		Итого прямые затраты									83,60
	Пр/812-012.0-1; п.25	ФОТ									5 890,12
	Пр/774-012.0; п.16	НР Кровли	%	109	0,9	98,1					1 245,82
		СП Кровли	%	57	0,85	48,45					1 222,15
											603,60
21	12.1.01.05-0020	Всего по позиции Хомут желоба прямоугольный металлический с одним креплением для водосточных систем, размеры хомута 102х76 мм	ШТ	6		6	110,48	1,05	63 244,84 116,00		7 715,87 696,00
22	ГЭСН 12-01-035-03 421/пр_2020_п.58_пп.6	Всего по позиции Устройство металлической водосточной системы: прямых звеньев труб <i>При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85</i>	м	4,6		4,6			116,00		696,00
	1-100-40	1 ОТ (ЗТ) Средний разряд работы 4,0	чел.-ч.			0,6348					225,30
	01.7.15.07-0010	4 М Дюбели пластмассовые с шурупами, диаметр 10 мм, длина 50-60 мм, диаметр шурупа 6 мм, длина шурупа 50-80 мм	чел.-ч.	0,12	1,15	0,6348			354,91		225,30
	08.1.02.07	Труба водосточная	м	1			595,38	1,31	779,95		71,76
	08.1.02.22	Изделия для водосточных труб	ШТ	2							71,76
		Итого прямые затраты									297,06
	Пр/812-012.0-1; п.25	ФОТ									225,30
	Пр/774-012.0; п.16	НР Кровли	%	109	0,9	98,1					221,02
		СП Кровли	%	57	0,85	48,45					109,16
		Всего по позиции							136,36		627,24

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
23	12.1.01.05-0069	Труба прямоугольная металлическая для водосточных систем, окрашенная, размеры трубы 102x76 мм, длина трубы 2000 мм	ШТ	4,6		4,6	598,83	1,05	628,77		2 892,34
24	12.1.01.05-0023	Хомут трубы прямоугольный металлический с двумя креплениями для водосточных систем, размеры хомута 102x76 мм	ШТ	4		4	151,36	1,05	158,93		2 892,34 635,72
25	ГЭСН 12-01-035-01	Устройство металлической водосточной системы: колен	ШТ	2		2			158,93		635,72
	421/пр_2020_п.58_пп.6	При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
	1-100-40	1 ОТ (ЗТ)	чел.-ч.			0,276					97,96
	08.1.02.22	Средний разряд работы 4,0	чел.-ч.	0,12	1,15	0,276			354,91		97,96
		Изделия для водосточных труб	ШТ	1		2					
		Итого прямые затраты									97,96
		ФОТ									97,96
	Пр/812-012.0-1; п.25	НР Кровли	%	109	0,9	98,1					96,10
	Пр/774-012.0; п.16	СП Кровли	%	57	0,85	48,45					47,46
26	12.1.01.05-0047	Колено трубы с углом 60° металлическое для водосточных систем, окрашенное, размеры трубы 102x76 мм	ШТ	2		2	147,56	1,05	154,94		241,52 309,88
27	ГЭСН 12-01-035-02	Устройство металлической водосточной системы: воронок	ШТ	1		1			154,94		309,88
	421/пр_2020_п.58_пп.6	При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
	1-100-40	1 ОТ (ЗТ)	чел.-ч.			0,207					73,47
	08.1.02.22	Средний разряд работы 4,0	чел.-ч.	0,18	1,15	0,207			354,91		73,47
		Изделия для водосточных труб	ШТ	1		1					
		Итого прямые затраты									73,47
		ФОТ									73,47
	Пр/812-012.0-1; п.25	НР Кровли	%	109	0,9	98,1					72,07
	Пр/774-012.0; п.16	СП Кровли	%	57	0,85	48,45					35,60
28	12.1.01.05-0007	Воронка выпускная металлическая для водосточных систем, окрашенная, длина воронки 102 мм, ширина воронки 76 мм	ШТ	1		1	68,97	1,05	72,42		181,14 72,42
		Итого по позиции							72,42		72,42
29	ГЭСН 11-01-002-01	Отмостка									
	421/пр_2020_п.58_пп.6	Устройство подстилающих слоев: песчаных	мЗ	7		7					
		При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
	1-100-31	1 ОТ (ЗТ)	чел.-ч.			24,0695					7 682,02
		Средний разряд работы 3,1	чел.-ч.	2,99	1,15	24,0695			319,16		7 682,02
		2 ЭМ									1 895,66
	91.06.05-011	ОТм(ЗТм)	чел.-ч.			2,625					968,72
		Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 мЗ, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,08	1,25	0,7			1 604,26		1 122,98
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч.	0,08	1,25	0,7			407,88		285,52
	91.08.09-023	Трамбовки пневматические при работе от передвижных компрессорных установок	маш.-ч	0,44	1,25	3,85	2,41	1,11	2,68		10,32

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.18.01-007	Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин	маш.-ч	0,22	1,25	1,925			396,03		762,36
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	0,22	1,25	1,925			354,91		683,20
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,15		1,05	35,71	0,66	23,57		24,75
	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	1,12		7,84					
		Итого прямые затраты									10 571,15
	Пр/812-011.0-1; п.25	ФОТ									8 650,74
	Пр/774-011.0; п.16	НР Полы	%	112	0,9	100,8					8 719,95
		СП Полы	%	65	0,85	55,25					4 779,53
		Всего по позиции							3 438,66		24 070,63
30	02.3.01.02-1118	Песок природный для строительных работ II класс, средний Объем: 7,84=7*1,12	м3	7,84		7,84	565,20	1,18	666,94		5 228,81
		Всего по позиции							666,94		5 228,81
31	ГЭСН 11-01-002-04	Устройство подстилающих слоев: щебеночных	м3	5,6		5,6					
	421/пр_2020_п.58_пп.6	При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
	1-100-33	1 ОТ (ЗТ) Средний разряд работы 3,3	чел.-ч.			20,8656					6 825,14
		2 ЭМ	чел.-ч.	3,24	1,15	20,8656			327,10		6 825,14
		ОТм(ЗТм)	чел.-ч.			3,85					2 303,35
	91.06.05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,09	1,25	0,63			1 604,26		1 399,77
	4-100-050	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч.	0,09	1,25	0,63			407,88		256,96
	91.08.09-023	Трамбовки пневматические при работе от передвижных компрессорных установок	маш.-ч	0,93	1,25	6,51	2,41	1,11	2,68		17,45
	91.18.01-007	Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин	маш.-ч	0,46	1,25	3,22			396,03		1 275,22
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	0,46	1,25	3,22			354,91		1 142,81
	01.7.03.01-0001	Вода	м3	0,15		0,84	35,71	0,66	23,57		19,80
	02.2.02.02	Каменная мелочь марки 300	м3	0,11		0,616					
	02.2.05.04	Щебень из природного камня для строительных работ фракции 40-70 мм	м3	1		5,6					
	02.2.05.04	Щебень из природного камня для строительных работ фракции 5-10 мм	м3	0,1		0,56					
	02.2.05.04	Щебень из природного камня для строительных работ фракции 10-20 мм	м3	0,09		0,504					
		Итого прямые затраты									10 548,06
	Пр/812-011.0-1; п.25	ФОТ									8 224,91
	Пр/774-011.0; п.16	НР Полы	%	112	0,9	100,8					8 290,71
		СП Полы	%	65	0,85	55,25					4 544,26
		Всего по позиции							4 175,54		23 383,03
32	02.2.05.04-2094	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 1200, фракция 20-40 мм	м3	5,6		5,6	2 838,95	1,33	3 775,80		21 144,48
		Всего по позиции							3 775,80		21 144,48
33	ГЭСН 11-01-002-09	Устройство подстилающих слоев: бетонных	м3	7		7					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	421/пр_2020_п.58_пп.6	При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
	1-100-28	1 ОТ (ЗТ) Средний разряд работы 2,8	чел.-ч.			29,463					9 130,29
	91.07.04-002	2 ЭМ Вибраторы поверхностные	чел.-ч.	3,66	1,15	29,463			309,89		9 130,29
	01.2.03.03-0156	4 М Мастика битумно-латексная гидроизоляционная, кровельная, расход 2,0 кг/м2 при толщине слоя 1,0 мм	маш.-ч	0,48	1,25	4,2	8,54	1,69	14,43		60,61
	01.7.03.01-0001	Вода	т	0,002		0,014	39 492,01	1,78	70 295,78		1 128,09
	11.1.03.05-0066	Доска необрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250, толщина 30-50 мм, сорт IV	м3	0,35		2,45	35,71	0,66	23,57		57,75
	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	0,001		0,007	7 555,00	1,63	12 314,65		86,20
		Итого прямые затраты				7,14					10 318,99
	Пр/812-011.0-1; п.25	ФОТ									9 130,29
	Пр/774-011.0; п.16	НР Полы	%	112	0,9	100,8					9 203,33
		СП Полы	%	65	0,85	55,25					5 044,49
34	04.1.02.05-0134	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ) на щебне из гравия, класс В15, F(1)150, W6 Объем: 7,14=7*1,02	м3	7,14		7,14	4 707,41	1,34	3 509,54 6 307,93		24 566,81 45 038,62
35	ГЭСН 11-01-060-01	Армирование стяжек сетками сварными	100 м2	0,56		0,56			6 307,93		45 038,62
	421/пр_2020_п.58_пп.6	При отсутствии необходимых норм (единичных расценок), включенных в сборники ГЭСНр (ФЕРр, ТЕРр), сметные затраты на работы по капитальному ремонту и реконструкции объектов капитального строительства могут быть определены по сметным нормам, включенным в ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичным технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ЭМ *1,25; ЗТ *1,15; ЗТм *1,25; НР *0,9; СП *0,85									
	2-100-01	1 ОТ (ЗТ) Рабочий 1 разряда	чел.-ч.			3,87688					1 262,70
	2-100-02	Рабочий 2 разряда	чел.-ч	0,01	1,15	0,00644			264,86		1,71
	2-100-03	Рабочий 3 разряда	чел.-ч	0,23	1,15	0,14812			288,70		42,76
	2-100-04	Рабочий 4 разряда	чел.-ч	4,02	1,15	2,58888			315,18		815,96
		2 ЭМ		1,76	1,15	1,13344			354,91		402,27
	91.05.05-015	ОТм(ЗТм) Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	чел.-ч.			0,084					76,29
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	маш.-ч	0,05	1,25	0,035			1 622,04		33,25
	91.06.06-048	Подъемники одномачтовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	чел.-ч.	0,05	1,25	0,035			476,75		16,69
	4-100-030	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 3	маш.-ч	0,03	1,25	0,021	37,32	1,53	57,10		1,20
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	чел.-ч.	0,03	1,25	0,021			315,18		6,62
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	маш.-ч	0,04	1,25	0,028			654,11		18,32
	08.1.02.17	Сетка стальная сварная из арматурной проволоки без покрытия	м2	101		56,56			354,91		9,94
	11.3.03.15	Фиксаторы пластиковые для обеспечения защитного слоя бетона	100 ШТ	5,0894		2,850064					
		Итого прямые затраты									1 372,24
	Пр/812-011.0-1; п.25	ФОТ									1 295,95
	Пр/774-011.0; п.16	НР Полы	%	112	0,9	100,8					1 306,32
		СП Полы	%	65	0,85	55,25					716,01
36	08.1.02.17-0097	Сетка стальная сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 5 мм, размер ячейки 100x100 мм	м2	56,56		56,56	152,92	1,12	6 061,73 171,27		3 394,57 9 687,03

1		2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
			Объем: 56,559999999999995=56*1,01									
37	11.3.03.15-1038	Всего по позиции Фиксаторы защитного слоя арматуры пластиковые, форма стульчик, толщина защитного слоя бетона 30 мм	100 ШТ	2,85		2,85	66,37	1,12		171,27 74,33		9 687,03 211,84
38	ГЭСН 27-02-005-01	Устройство водосбросных сооружений с проезжей части из продольных лотков из сборного бетона	100 мЗ	0,00144		0,00144				74,33		211,84
	1-100-31	1 ОТ (ЗТ) Средний разряд работы З,1	чел.-ч.		323	0,46512				323,14		150,30
		2 ЭМ ОТм(ЗТм)	чел.-ч.			0,46512						270,92
	91.05.05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	чел.-ч. маш.-ч	108		0,1759536 0,15552				1 655,79		82,41 257,51
	4-100-060	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч.	108		0,15552				482,71		75,07
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	14,19		0,0204336				656,27		13,41
	4-100-040	ОТм(ЗТм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч.	14,19		0,0204336				359,35		7,34
	04.3.01.09-0014	Раствор готовый кладочный, цементный, М100	мЗ	9,2		0,013248	3 778,62	1,23		4 647,70		272,40 61,57
	14.5.04.01-0011	Мастика бутилкаучуковая строительная для герметизации швов цементобетонных покрытий	кг	1930		2,7792	43,60	1,74		75,86		210,83
	05.1.01.10	Конструкции сборные бетонные	мЗ	100		0,144						
		Итого прямые затраты ФОР										776,03 232,71
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147						342,08
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134						311,83
39	прайс	Бетонный водоотводный лоток SteeStart DN100 H60, класс C250	ШТ	15		15				993 013,89 700,00		1 429,94 10 500,00
										700,00		10 500,00
Итого прямые затраты по разделу в том числе:												191 742,03
оплата труда эксплуатация машин и механизмов оплата труда машинистов (ОТм) материальные ресурсы в том числе материалы без учета дополнительной перевозки перевозка Всего ФОТ (справочно) Всего накладные расходы Всего сметная прибыль Итого по разделу Справочно материалы отсутствующие в ФРСН затраты труда рабочих затраты труда машинистов												38 790,21 5 937,75 3 029,93 137 337,89 137 337,89 6 646,25 41 820,14 40 875,71 22 015,81 254 633,55 34 975,30
										123,056279 8,1310828		
ИТОГИ ПО СМЕТЕ												
ВСЕГО строительные работы в том числе:												284 307,73
Всего прямые затраты в том числе:												205 517,65
оплата труда (ОТ) эксплуатация машин и механизмов												50 272,95 8 193,78

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		оплата труда машинистов (ОТм)									3 066,78
		материальные ресурсы									137 337,89
		<i>в том числе</i>									
		материальные ресурсы без учета дополнительной перевозки									137 337,89
		перевозка									6 646,25
		ФОТ (справочно)									53 339,73
		накладные расходы									51 560,52
		сметная прибыль									27 229,56
		ВСЕГО по смете									284 307,73
		<i>в том числе</i>									
		Всего прямые затраты									205 517,65
		<i>в том числе</i>									
		оплата труда (ОТ)									50 272,95
		эксплуатация машин и механизмов									8 193,78
		оплата труда машинистов (ОТм)									3 066,78
		материальные ресурсы									137 337,89
		<i>в том числе</i>									
		материальные ресурсы без учета дополнительной перевозки									137 337,89
		перевозка									6 646,25
		Всего ФОТ (справочно)									53 339,73
		Всего накладные расходы									51 560,52
		Всего сметная прибыль									27 229,56
		Справочно									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									34 975,30
		затраты труда рабочих					159,817479				
		затраты труда машинистов					8,2410828				
		НДС 22%									62 547,70
		ИТОГО с НДС									346 855,43

Составил Ведущий инженер Ставцева Т. В
[должность,подпись(инициалы,фамилия)]

Проверил Начальник отдела Быльчинский С.Л.
[должность,подпись(инициалы,фамилия)]